Aviso de CONTRATAÇÃO DIRETA 

Dispensa de Licitação com base no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para contratações que envolvam valores 
inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso 
de compras e outros serviços comuns. 

A Câmara Municipal de Caieiras, inscrita no CNPJ nº 49.762.792/0001-20, localizada na Rua Albert Hanser, 80, Centro, 
CEP: 07700-605, Caieiras/SP, torna público que realizará Processo Administrativo de Dispensa de Licitação, com

[...]

da proposta mais vantajosa. 

1. Fundamentação Jurídica 
A presente dispensa de licitação está fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a 
contratação direta para compras de bens e serviços comuns que não ultrapassem o limite de R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com a legislação vigente. A 
contratação está sujeita às exigências legais e regulamentares pertinentes à dispensa de licitação. 

CONTRATANTE (UASG) 

930918 

OBJETO 
Contratação de empresa especializada fornecimento de buffet e locação de espaço para realização da celebração da 
Sessão Solene comemorativa do 67º aniversário de emancipação do município, conforme especificações técnicas 
constantes do Termo de Referência (Anexo I). 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 31.974,20 (trinta e um mil e novecentos e setenta e quatro reais e vinte centavos) 

DATA DO ENCERRAMENTO 
27/11/2025 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

SIM 

Caieiras, 24 de novembro de 2025. 

Adriana de Lyra Santana Moretti 

Agente de contratação 

Josefa Maria Marques Santos 

Presidente

[...]

https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/drei/legislacao/arquivos/legislacoes-federais/indrei772020.pdf
https://www.gov.br/economia/pt-br/assuntos/drei/legislacao/arquivos/legislacoes-federais/indrei772020.pdf

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 31.974,20 (trinta e um mil e novecentos e setenta e 

quatro reais e vinte centavos) conforme os custos unitários e totais apostos no Relatório de pesquisa de 

preços. 

9.1.1. os preços são fixos e irreajustáveis, todavia o equilíbrio econômico-financeiro será mantido.  

9.1.2. Havendo previsão contratual de reajuste, este será aplicado com interstício mínimo de 12 meses da

[...]

especializadas na prestação integrada de serviços de buffet e locação de espaços para eventos institucionais. 

Optou-se por adotar valores fechados por lote, segmentando a contratação em duas parcelas principais: 

1. Locação do espaço físico  

Valor estimado: R$ 4.392,20 (quatro mil trezentos e noventa e dois reais e vinte centavos) 

Este valor corresponde exclusivamente à cessão temporária de local apropriado para realização do evento, 

com capacidade para até 300 convidados sentados, sanitários adequados, acessibilidade e estacionamento. 

Não inclui climatização, sendo responsabilidade da Câmara avaliar a necessidade de medidas adicionais de 

conforto térmico, se for o caso. 

2. Prestação de serviços de buffet e apoio operacional 

Valor estimado: R$ 27.582,00 (vinte e sete mil e quinhentos e oitenta e dois reais) 

Inclui o fornecimento de alimentos e bebidas conforme especificado no item 9 (mini refeições, lanches, 

bebidas e café), além da equipe operacional (cozinheiros, garçons, recepcionistas e limpeza), utensílios, 

materiais de consumo e toda a logística necessária (montagem, operação e desmontagem).